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Oryginał niniejszej publikacji, wydanej cyfrowo w ramach Biblioteczki 
Numizmatyka, pochodzi ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie.

Żadna część tej publikacji nie może być powielana ani rozpowszechniana 
w jakiejkolwiek formie i w jakikolwiek sposób, bez uprzedniej zgody 
Muzeum Narodowego w Krakowie, z wyjątkiem przypadku krótkiego

cytatu zawartego w krytycznych artykułach i recenzjach.
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Adam Szelągowski
Przesilenie pieniężne w Polsce 
za Zygmunta III 

Adam wiktor szelągowski (1873-1961) był znanym 
lwowskim historykiem oraz nauczycielem gimnazjalnym 
(do 1914 roku). Ukończył studia na Uniwersytecie 
lwowskim, w 1898 obronił rozprawę doktorską, 
a trzy lata później ukończył habilitację z zakresu historii 
powszechnej średniowiecza i czasów nowożytnych 
na wydziale Filozoficznym Uniwersytetu 
Franciszkańskiego we lwowie (od 1919 Uniwersytet 
Jana kazimierza we lwowie). w roku 1907 został tamże 
profesorem nadzwyczajnym.

opisywana broszurka Adama szelągowskiego, 
pochodząca ze zbiorów muzeum narodowego 
w krakowie jest wyjątkiem z rozprawy habilitacyjnej 
tego autora, zatytułowanej „Pieniądz i przewrót cen 
w Polsce w XVI i XVII ww.”, wydanej we lwowie 
w 1902 roku. znaczenie tej rozprawy dla ówczesnej 
historiografii docenili jej recenzenci w osobie wybitnych 
historyków lwowskich: ludwika Finkla (1858-1930), 
Tadeusza wojciechowskiego (1838-1919) i Bronisława 
dembińskiego (1858-1939). Finkel, odnosząc się do 



doświadczenia autora rozprawy napisał wprost, iż „Praca 
dowodzi o dogłębnym wykształceniu ekonomicznym 
i wielokrotnie przynosi nowe wiadomości.”. z kolei Jerzy 
maternicki (ur. 1935), który szelągowskiemu poświęcił 
szereg swoich prac zauważył, że „dziełem tym wkroczył 
A. szelągowski na nowy dla siebie teren badawczy, 
na obszar dynamicznie rozwijającej się na zachodzie, 
w Polsce zaś mocno zaniedbanej historii gospodarczej 
(...). większość ustaleń i sądów autora weszła na trwałe 
do dorobku polskiej historiografii gospodarczej.”.

Przesilenie monetarne z przełomu XVi i XVii wieku 
w Polsce poprzedzał okres chaosu monetarnego 
w europie. zjawisko to ewoluowało znacząco 
w mennicach holenderskich już w pierwszych latach 
walki niderlandów o niepodległość, znanych pod 
nazwą wojna osiemdziesięcioletnia (1568-1648), zaś 
brak centralnego ośrodka władzy, odpowiedzialnego 
za kontrole mennic i jakości wybijanych w nich monet 
ułatwiał proceder psucia pieniądza. nieznacznie później 
widoczny był on również w Cesarstwie rzymskim, 
gdzie nazywany Kipper und Wipper praktykowany był 
na wielką skalę przez różnych władców. Jednocześnie 
poszczególne kraje podejmowały środki zapobiegawcze, 
przeprowadzając szereg reform monetarnych, nierzadko 
przy udziale wybitnych ekonomistów, formułujących 
fundamentalne zasady funkcjonowania obiegu 
pieniężnego (np. wypieranie pieniądza lepszego przez 
pieniądz gorszy).



wraz z hiszpańskimi podbojami w Ameryce z pierwszej 
połowy XVi w. europejskie rynki otrzymały nowy, stały 
i bogaty dopływ kruszców. Jednocześnie wydobycie 
srebra w europie stale rosło. szczególnie widoczna była 
w Polsce zwyżka ceny złota, a zmiana kursu dukata 
w 1 połowie XVii w. doszła do poziomu 180 groszy 
w 1640 roku (wobec 58 groszy w 1598 r.). stały wzrost 
cen oraz podnoszenie wartości nominalnej pieniądza 
było bardzo korzystne dla społeczności kupieckiej, która 
nabywała towary za rosnące w siłę nabywczą talary oraz 
dukaty.

reforma monetarna zygmunta iii wazy z 1590 roku 
ustaliła jedną stopę menniczą dla wszystkich mennic 
w kraju. Podejmowane były również kroki 
przeciwdziałające napływowi niepełnowartościowej 
monety, przeważnie stempla niemieckiego, jak 
również bicia takowej w kraju. Bicie monety 
krajowej zbyt niskiej próby starano się ograniczyć 
m.in. przez zamknięcie mennic prywatnych 
w kraju uchwałą sejmu z początku 1601 
roku, czy zakazem obniżania stopy menniczej przez 
mincerzy. karane były także wszelkie przypadki 
fałszowania pieniądza. Pomimo tych zabiegów w okresie 
panowania zygmunta iii wazy kurs monety grubej, tj. 
złotych dukatów oraz srebrnych talarów i półtalarów 
utrzymywał tendencję wzrostową, zaś moneta drobna 
traciła na wartości. Już w latach 1598-1611 nastąpił 



znaczny wzrost ceny dukatów - z 58 do 79 groszy. Próba 
złota pozostawała jednak na niezmiennym poziomie. 
nieco inaczej wyglądała sytuacja z grubą monetą 
srebrną. kurs talara wzrósł wprawdzie w analogicznym 
okresie nieznacznie, z 36 do 40 groszy, jednak niewiele 
ponad dekadę później osiągnął przeszło 4 zł. dodatkowo 
wyższy o co najmniej 25% kurs talara za zachodnią 
granicą kraju przyczyniał się do odpływu pieniądza 
dobrej jakości z kraju, choć wzrostowi ceny talarów 
w Polsce towarzyszył stały spadek próby srebra w tej 
monecie.

Autor broszurki przytacza szczegóły postanowień 
sejmu z 1623 roku, na którym ustalono szczegóły 
nowej ordynacji menniczej, mającej zapobiec brakowi 
drobnej monety w obiegu oraz zmianom cen pieniądza. 
Pomimo licznych rozbieżności stanowiska członków 
senatu i izby poselskiej ze stanowiskiem króla w wielu 
kwestiach udało się wprowadzić nowe regulacje, mające 
swoją podstawę w redukcji ceny monety grubej. Cenę 
talara przywrócono do poziomu 80 groszy, odnosząc 
się do bieżącej ceny grzywny srebra oraz próby srebra 
jak w talarach niemieckich (8 sztuk z grzywny fajnu). 
niestety, ustalony sztywny kurs utrzymał się jedynie 
przez rok, by po początkowym nieznacznym spadku 
ceny powrócić do tendencji wzrostowej. również bicie 
drobnej monety zostało zakazane przez sejm z 1627 
roku, za sprawą jej masowego wywozu i przetapiania 
za granicą. 



w opracowaniu autora podaje wiele ciekawych sugestii 
rozwiązania problemu menniczego, jak np. zrównanie 
próby srebra monety grubej i drobnej. Jak jednak sam 
zauważa, przedstawione kolejne fazy przesilenia 
pieniądza ilustrują poszukiwanie źródła psucia monety 
wewnątrz kraju, podczas gdy „trzeba było szukać 
wroga utajonego psucia się pieniądza nie w domu ale 
poza jego granicami”. sporą część swojej publikacji 
szelągowski poświęca także omówieniu kilku dzieł 
poświęconych przesileniu pieniężnemu i opatruje je 
swoim komentarzem.

dariusz F. Jasek
PTn o/kraków

Oryginał: wyd. 1902 r., 40 stron, format 10,3 x 15,8 cm
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